



PR CAMPANIA  
**FESR**  
2021-2027



**REALIZZAZIONE DI UN COLLETTORE FOGNARIO NELLA LOCALITA' SAN CONO  
- COMUNE DI LAUREANA CILENTO (SA)**

**CUP: F33H18000010002**

**PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA**



Codice elaborato	CV001-PFTE-LAUREANA-DT-ZZ-KK-0002		
Nome Elaborato	CME		
Scala	PROGETTISTA: Ing. Vito Ciantanni      GEOLOGO: Dott. Geol. Antonio Senese		
--	RUP: Arch. Maurizio Fierro      ARCHEOLOGO: Geomed S.r.l.		
DATA	APRILE 2026		

REV.	DESCRIZIONE	DATA	VERIFICATORE RESP. TECNICO
00	Prima emissione	01/12/2025	
01	Seconda emissione	27/04/2026	
02			

# COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** Realizzazione di un collettore fognario alla località San Acquasanta

**COMMITTENTE:** ASIS SALERNO

Data, 27/04/2026

**IL TECNICO**  
Ing. Vito Ciantanni

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							
	<b><u>LAVORI A CORPO</u></b>							
1 CAM25_E01 .000.010.A	Scavo di pulizia o scotico Scavo di pulizia generale eseguito con mezzi meccanici in terreno di qualsiasi natura e consistenza fino alla profondità di m 0.4, compresa l'estirpazion ... rimozione di recinzioni, delimitazioni e simili in legno con la sola esclusione di manufatti in muratura o conglomerato		1000,00	3,500		3'500,00		
	SOMMANO mq					3'500,00	0,95	3'325,00
2 CAM25_U05 .010.020.A	Demolizione di pavimentazione in conglomerato bituminoso, pietrischetto bitumato, asfalto compresso o colato, eseguita con mezzi meccanici, compreso l'allontanamento del materiale non utilizzato entro 5 km di distanza; con misurazione del volume in opera.		70,00	1,000	0,150	10,50		
	SOMMANO mc					10,50	18,00	189,00
3 CAM25_R02 .020.050.B (CAM)	Demolizione di struttura in calcestruzzo con ausilio di martello demolitore meccanico. Armato di spessore fino a 10 cm demolizione strada in cemento		70,00	6,000	0,100	42,00		
	SOMMANO mc					42,00	146,34	6'146,28
4 CAM25_U05 .010.028.A	Fresatura di pavimentazioni stradali di conglomerato bituminoso, fino a completa pulitura della pavimentazione stessa con esclusione del trasporto del materiale di risulta al di fuori del cantiere. Spessori fino ai 3 cm, al m² per ogni cm di spessore.		70,00 45,00	6,000 6,000	8,000 8,000	3'360,00 2'160,00		
	SOMMANO mq/cm					5'520,00	1,05	5'796,00
5 CAM25_E01 .015.010.A	Scavo a sezione obbligata eseguito con mezzi meccanici Scavo a sezione obbligata, eseguito con mezzi meccanici, anche in presenza di battente d'acqua fino a 20 cm sul fondo, compre ... el cantiere. Compresi il rispetto di costruzioni preesistenti sotterranee. In rocce sciolte (con trovanti fino a 0,3 mc) Scavo per condotta in pressione lato monte Tratto da picchetto 8 a picchetto 10 Tratto da picchetto 10 a picchetto 13 Tratto da picchetto 13 a picchetto 16 Tratto da picchetto 16 a picchetto 21 Tratto da picchetto 21 a picchetto 33 Tratto da picchetto 33 a picchetto 39 Tratto da picchetto 39 a picchetto 44 Tratto da picchetto 44 a picchetto 46 Tratto da picchetto 46 a picchetto 55 Tratto da picchetto 55 a picchetto 58 Tratto da picchetto 58 a picchetto 70 Tratto da picchetto 70 a picchetto 81 Tratto da picchetto 81 a picchetto 84 Tratto da picchetto 84 a picchetto 90 Tratto da picchetto 90 a picchetto 119 Tratto da picchetto 119 a picchetto 160 Tratto da picchetto 160 a picchetto 161 Tratto da picchetto 161 a picchetto 164 Tratto da picchetto 164 a picchetto 168 Tratto da picchetto 168 a picchetto 174 Tratto da picchetto 174 a picchetto 177 Tratto da picchetto 177 a picchetto 180 Tratto da picchetto 180 a picchetto 182 Tratto da picchetto 182 a picchetto 188		45,00 20,00 30,00 30,00 50,00 120,00 60,00 50,00 20,00 90,00 30,00 120,00 110,00 30,00 60,00 290,00 410,00 10,00 30,00 40,00 60,00 30,00 30,00 20,00 70,00	1,000 1,000	1,000 1,950 1,849 1,554 1,620 1,734 1,890 1,947 1,869 1,764 2,937 2,482 1,664 1,434 1,663 2,667 4,292 1,680 2,150 1,539 1,830 1,625 1,334 1,913 1,840	45,00 39,00 55,47 46,62 81,00 208,08 113,40 97,35 37,38 158,76 88,11 297,84 183,04 43,02 99,78 773,43 1'759,72 16,80 64,50 61,56 109,80 48,75 40,02 38,26 128,80		
	<b>A R I P O R T A R E</b>					4'635,49		15'456,28

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					4'635,49		15'456,28
6 CAM25_E01 .015.010.C	posa in opera di vasca interrata scavo per allaccio tubo in pressione lato valle *(H/peso=58,15*1*1,3)	0,40			45,061	45,06	5,23	24'874,66
					75,595	75,60		
	SOMMANO mc					4'756,15		
7 CAM25_E01 .030.010.C	Scavo a sezione obbligata eseguito con mezzi meccanici Scavo a sezione obbligata, eseguito con mezzi meccanici, anche in presenza di battente d'acqua fino a 20 cm sul fondo, compre ... iere. Compresi il rispetto di costruzioni preesistenti sotterranee. In rocce lapidee, con mezzi di demolizione meccanica Considerato che l'area è prevalentemente rocciosa si prevede un 40% del volume di scavo con mezzo demolitore Vedi voce n° 5 [mc 4 756.15]	0,40				1'902,46	34,18	65'026,08
	SOMMANO mc					1'902,46		
7 CAM25_E01 .030.010.C	Sbadacchiature di scavi Sbadacchiatura di scavi, compresi la fornitura di legname, chioderia, ferratura, sfrido, la lavorazione, il disarmo e recupero del materiale. Sbadacchiatura a cassa intera	0,40			113,370	113,37	33,27	108'511,77
	Tratto da picchetto 33 a picchetto 39				37,390	37,39		
	Tratto da picchetto 44 a picchetto 46				88,110	88,11		
	Tratto da picchetto 55 a picchetto 58				297,850	297,85		
	Tratto da picchetto 58 a picchetto 70				773,320	773,32		
	Tratto da picchetto 90 a picchetto 119				1760,000	1'760,00		
	Tratto da picchetto 119 a picchetto 160				16,830	16,83		
	Tratto da picchetto 160 a picchetto 161				64,880	64,88		
	Tratto da picchetto 161 a picchetto 164				109,800	109,80		
	Tratto da picchetto 168 a picchetto 174							
	SOMMANO mc					3'261,55		
8 CAM25_T01 .010.010.A	Trasporto di materiale proveniente da lavori di movimento terra con autocarro di portata maggiore di 50 q Trasporto di materiali provenienti da lavori di movimento terra e demolizi ... ventuali oneri di discarica autorizzata. Trasporto con autocarri di portata superiore a 50 q, per trasporti fino a 10 km	0,40			600,000	600,00	13,83	8'298,00
	SOMMANO mc					600,00		
9 CAM25_T01 .010.010.B	Trasporto di materiale proveniente da lavori di movimento terra con autocarro di portata maggiore di 50 q Trasporto di materiali provenienti da lavori di movimento terra e demolizi ... i discarica autorizzata. Trasporto con autocarri di portata superiore a 50 q, per ogni cinque km in più oltre i primi 10	0,40			600,000	600,00	5,63	3'378,00
	SOMMANO mc/ 5km					600,00		
10 CAM25_T01 .030.010.A	Movimentazione nell'area di cantiere, con uso di mezzi meccanici di piccole dimensioni, di materiali provenienti da demolizioni e rimozioni, compreso carico anche a mano, sul mezzo ... ella demolizione dei materiali. Movimentazione nell'area di cantiere di materiali provenienti da demolizioni e rimozioni	0,40			600,000	600,00	7,49	4'494,00
	SOMMANO mc					600,00		
11 CAM25_T01 .020.010.A	Trasporto di materiale proveniente da lavori di demolizione con autocarro Trasporto di materiali di risulta, provenienti da demolizioni e rimozioni, eseguiti anche a mano o in zone ... o, viaggio, scarico, spandimento del materiale ed esclusi gli oneri di discarica autorizzata. Per trasporti fino a 10 km Vedi voce n° 2 [mc 10.50]	0,40				10,50		
	A R I P O R T A R E					10,50		230'038,79

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					10,50		230'038,79
	Vedi voce n° 3 [mc 42.00] Vedi voce n° 4 [mq/cm 5 520.00]	0,01				42,00 55,20		
	SOMMANO mc					107,70	44,40	4'781,88
12 CAM25_T01 .020.010.B	Trasporto di materiale proveniente da lavori di demolizione con autocarro Trasporto di materiali di risulta, provenienti da demolizioni e rimozioni, eseguiti anche a mano o in zone ... ico, spandimento del materiale ed esclusi gli oneri di scarica autorizzata. Per ogni cinque km in più oltre i primi 10 Vedi voce n° 11 [mc 107.70]					107,70		
	SOMMANO mc/ 5km					107,70	6,58	708,67
13 CAM25_U02 .040.035.B	Tubazione corrugata a doppia parete in PE di tipo SN16 Tubazione corrugata a doppia parete in PE per condotte di scarico interrate non in pressione a norma EN 13476-3 (tipo B), con ... lo la formazione del letto di posa e del rinfianco con materiale idoneo. Rigidità anulare SN 16 (> = 16 kN/mq) DE 250 mm		1943,17			1'943,17		
	SOMMANO m					1'943,17	32,77	63'677,68
14 CAM25_U04 .010.010.A	Rinfianco con sabbia o sabbietta, nell'adeguata granulometria esente da pietre e radici, di tubazioni, pozzi o pozzetti compreso gli oneri necessari per una corretta stabilizzazione ... anti e eventuali apporti di materiali. Misurato per il volume reso Rinfianco di tubazioni e pozzetti eseguito a macchina		1943,00	1,000	0,400	777,20		
	SOMMANO mc					777,20	49,48	38'455,86
15 CAM25_E01 .040.010.A	Reinterro o riempimento eseguito con mezzi meccanici Rinterro o riempimento di cavi eseguito con mezzo meccanico e materiali selezionati di idonea granulometria, scevri da sostanze ... lonatura a strati, la bagnatura, i necessari ricarichi, i movimenti dei materiali. Con materiale proveniente dagli scavi Vedi voce n° 5 [mc 4 756.15] <b>a detrarre tubo *(H/peso=3,14*(,125^2))</b> Vedi voce n° 14 [mc 777.20]		1943,17		0,049	4'756,15 -95,22 -777,20		
	Sommano positivi mc <b>Sommano negativi mc</b>					4'756,15 -872,42		
	SOMMANO mc					3'883,73	3,60	13'981,43
16 CAM25_U04 .020.026.D	"Pozzetto di raccordo e camerette per traffico carrabile con elementi prefabbricati in cemento vibrato con pareti non inferiori a cm 15 e fondo non inferiore a cm 10, con impronte ... struzzo cementizio, il rinfianco e il rinterro con la sola esclusione degli oneri per lo scavo" Dimensioni 100x100x40 cm					64,00		
	SOMMANO cad					64,00	209,83	13'429,12
17 CAM25_U04 .020.030.L	Anello di prolunga per pozzetti pedonali realizzato con elementi prefabbricati in cemento vibrato con impronte laterali per l'immissione di tubi, senza coperchio o griglia, posto ... ianco con calcestruzzo cementizio, il rinterro con la sola esclusione degli oneri per lo scavo Dimensioni 100x100x110 cm P01 P02 P03 da P04 a P13 *(par.ug.=2,00*9)	18,00				2,00 2,00 2,00 18,00		
	A R I P O R T A R E					24,00		365'073,43

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					24,00		365'073,43
	P14 da P15 a P 17 *(par.ug.=2,00*3)	6,00				2,00		
	P18					6,00		
	P19					2,00		
	P20					3,00		
	P21					3,00		
	P22					2,00		
	P23					2,00		
	P24					1,00		
	P25					2,00		
	P26					1,00		
	P27					1,00		
	P28					1,00		
	P29					1,00		
	P30					2,00		
	P31					2,00		
	P32					2,00		
	P33					3,00		
	P34					3,00		
	P35					3,00		
	P36					3,00		
	P37					3,00		
	P38					3,00		
	P39					2,00		
	P40					2,00		
	P41					2,00		
	P42					3,00		
	P43					4,00		
	P44					5,00		
	P45					5,00		
	P46					5,00		
	P47					6,00		
	P48					5,00		
	P49					5,00		
	P50					5,00		
	P51					3,00		
	P52					3,00		
	P53					4,00		
	P54					2,00		
	P55					3,00		
	P56					1,00		
	P57					1,00		
	P58					1,00		
	P59					2,00		
	P60					1,00		
	P61					1,00		
	P62					1,00		
	P63					2,00		
	P64					1,00		
	SOMMANO cad					152,00	317,89	48'319,28
18 CAM25_U04 .020.087.A	Chiusino di ispezione classe D400 prodotto in materiale composito con superficie antisdrucchiolo in conformità alla norma UNI vigente da azienda certificata ISO 9001 e 14001, avente ... rtificazione internazionalmente riconosciuto, con telaio circolare. Dimensione 800 mm, luce netta non inferiore a 600 mm					64,00		
	SOMMANO cad					64,00	555,24	35'535,36
19 NP 01	Impianto di sollevamento fognario composto essenzialmente da: n. 2 Elettropompe sommergibili per liquami fognari, corpo in ghisa GG 20, motore trifase 400 V Potenza nominale dei m ... le classe D 400, luce netta 600x600 mm e vasca in cemento avente dimetro interno di 3,00 metri e alterzza di 4,42 metri					1,00		
	A R I P O R T A R E					1,00		448'928,07

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					1,00		448'928,07
	SOMMANO cad					1,00	15'000,00	15'000,00
20 CAM25_U05 .020.085.A	Strato di fondazione in misto cementato, di qualsiasi spessore, costituito da una miscela (inerti, acqua, cemento) di appropriata granulometria in tutto rispondente alle prescrizio ... o ed in sito, la lavorazione e il costipamento dello strato con idonee macchine, misurato in opera dopo il costipamento. tratto a monte tratto a valle		70,00 70,00	1,000 1,000	0,300 0,300	21,00 21,00		
	SOMMANO mc					42,00	60,95	2'559,90
21 CAM25_E03 .010.020.A (CAM)	Calcestruzzi per strutture di fondazione ed interrato Calcestruzzo durabile a prestazione garantita, con classe di consistenza S4, con dimensione massima degli aggregati di 32 mm, ... i ferri di armatura. Per strutture di fondazione e interrato Classe di esposizione XC1-XC2, Classe di resistenza C25/30 realizzazione strada lato monte		70,00	6,000	0,150	63,00		
	SOMMANO mc					63,00	169,56	10'682,28
22 CAM25_E03 .040.010.B (CAM)	Acciaio per c.a. Acciaio per cemento armato B450C, conforme alle norme tecniche vigenti, tagliato a misura, sagomato e posto in opera, compresi gli sfridi, le legature, gli oneri per i previsti controlli. Acciaio in rete elettrosaldata. rete elettrosaldata magia 20x20 peso 2.22 kg/mq	2,22	7,00	6,000		93,24		
	SOMMANO kg					93,24	2,71	252,68
23 CAM25_U05 .020.020.A	Compattazione del piano di posa della fondazione stradale (sottofondo) nei tratti in trincea fino a raggiungere in ogni punto una densità non minore del 95% dell'AASHO modificato, compresi gli eventuali inumidimenti od essiccamenti necessari		1943,17	1,000		1'943,17		
	SOMMANO mq					1'943,17	2,06	4'002,93
24 CAM25_E03 .010.020.A (CAM)	Calcestruzzi per strutture di fondazione ed interrato Calcestruzzo durabile a prestazione garantita, con classe di consistenza S4, con dimensione massima degli aggregati di 32 mm, ... i ferri di armatura. Per strutture di fondazione e interrato Classe di esposizione XC1-XC2, Classe di resistenza C25/30		25,00	1,000	1,000	25,00		
	SOMMANO mc					25,00	169,56	4'239,00
25 CAM25_U05 .020.095.A	Conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder) costituito da miscela di aggregati e bitume, confezionato a caldo in idonei impianti, steso in opera con vibrofinitrici, e costipato con appositi rulli .		75,00 45,00	6,000 6,000	5,000 5,000	2'250,00 1'350,00		
	SOMMANO mq/cm					3'600,00	2,59	9'324,00
26 CAM25_U05 .020.096.A	Conglomerato bituminoso per strato di usura (tappetino), costituito da una miscela di pietrischetti e graniglie aventi perdita di peso alla prova Los Angeles (CRN BU n° 34) 20% con ... di 0,7 kg/m² di emulsione bituminosa al 55%; steso in opera con vibrofinitrice meccanica e costipato con appositi rulli.		75,00 45,00	6,000 6,000	3,000 3,000	1'350,00 810,00		
	A R I P O R T A R E					2'160,00		494'988,86



[illegible]